**116** Quando ergo nonnulli, carne quam spiritu magis animati, opponunt: matrimonium esse sub præcepto institutum, utpote sine quo humanum genus crescere & multiplicari non potuisset: reponet ex Acatolicis ipse Puffendorff de *J. N. lib. 6. cap. 1.* §. 7. esse præceptum affirmativum, indefinitum, & indeterminatum; quod non singulos necessariò & quovis tempore obliget: consentiente in idem placitum Jacobo à Ryssel, qui de *J. N. l. 1. cap. 18. num. 8.* scribit, illos, qui à Naturā seruntur ad coelitum, cùm nullus defēctus est inter homines, non peccare contravoluntatem DEI, si hanc societatem intermittant. Legémque de inendo matrimonio ita intelligi, quod quidem obliget totam communitatem hominum, non autem perinde singulos.

Jam verò defectum & penuriam hominum, in faculo remanentium, non esse, pridem in persona Aneroëti demonstravit amoenissimus Barclajus *Argenit. lib. 5. cap. 12.* ubi, „si quem, inquit, animus habet experientiae suavitatis, quam habet nostra (Religioforum) austerior, ne illum argumenta quavis deterreant; nève suō coelitum credat, solitudinem orbi induceret. Ultra nobis (Religiosis) accedat: adhuc populus proletarij supererunt; adhuc artificia vigebunt; restabuntque, quot sat erunt, urbis terrisque colendis. Define verē, ne toti hominum generi desiderium veniat, se in disciplinam nostrā Philosophia dedendi. Dii enim hoc beneficium magis habent, eximium, quam ut illud toti populo indulgant. Nemini autem absque eorum impulsi venire hac rite mens potest; nemō, que in ea, nisi iisdem juventib⁹, perdurat.

**118** Quod autem citatus Ryssel licentios⁹ calamus *loc. num. 9.* atterere audeat: quodsi coelitum Monachus ex vero suo principio derivare volumus, non possumus non existimare, quod illis Domini matrimonia propterea sint interdicta, ut missis curis domesticis, tantum intercessione Sedis Papalis & coniunum utilitatē Clericorum obseruent: impostura & calamitia est, non argumentum, sed contemptu explodenda. Quali verò tot Religiosorum millia, quibus Apostolica Sedes

equidem venerationi est, in gratiam folius Summi Pontificis, quem neque noverunt, neque commodum aliquod temporale ab eodem sperare possunt, mundo & carni nuntium misisse, quispiam fibriæ mentis unquam vel cogitaverit: nisi ipsos Apostolos, quorum exempla Religiosi sectantur, ex motivo honoris vel commodi temporalis ad coelitum aspirasse, edicere non erubuerit. **Au. 119** diat, quisquis similia scribere vel fingere amat, qua citatus Barclajus de Religioſi coelitum quidem seruit. Et edocente Lipsio *Adon. l. 2. cap. 17.* *caſtitas dignissima est Princeps*, cuius propriam est, alta & feria cogitare; quod non permittit ibido, que in fôrbitis cogitationibus & cano suo haret. Videatur Eximus D. P. Anfelmus Schramb *Phil. Mor. part. i. art. 10.*

Ostenditur III. quenam impedimenta Naturali Jure matrimonium derimant. Primo enim polygamia, tam virilis & in specie sic dicta, quam feminina (alias polyviria) valorem matrimonii subvertunt. Nam, ut apte ad propositum loquitur Philippus Reinardus Vitriarius in *Instit. J. N. cap. 5. n. 16.* Jus conjugale non penderat a solo conjugum consensu, sed etiam a DEO & Jure Naturæ, quod vult, ut amor conjugalis sit æqualis, reciprocus, & individuus, finē quo societas honesta & decora inter homines stare non potest. Jus enim Naturæ æquale est in omnibus hominibus in universo mundo, & sic in pauperibus & quæcumque divitibus: quibus omnibus si concedatur jus habendi plures uxores, evertatur societas, neceſſe est. Scilicet per liberorum nimiam multitudinem nobiles familiæ ad egenitatem, modice ad mendicitatem rediguntur, ac tandem tenui plebecula civitates replete, ubi commodò evacuari nequeunt, mole sua Respublicas subvertunt.

Adhac ultraque polygamia species inducit discordias, rixas, bellâ domestica, uti D. Augustinus apud Felicem Verani *Juris Can. tom. 4. ad l. 4. Decretal. 1. 4. num. 23.* ostendit; & legitur *Gen. 16. 30. ac l. Reg. 1.* eaque ex causa Socrates Alcibiadi interrogantur: cur duas ferret in domo uxores? responditse fertur: hec me domi docent tolerantiam, quæ in publicis uenundum est. Adeoque tam generationi quam educationi proliſ utraque plurimum nocet. Giblinus *Scientia Can. l. 3. c. 3. q. 3. n. 27.* **Pra. 122** terè, ut notar. citatus Verani *num. 24.* Gentes sat multæ, folius Naturæ radij illuminatae, polygamie malitiam agnoverè: quodvè singulariter Germani ab uxorum plurilitate abfluerint, testis est Tacitus de *Mor. Germ.*

Accedit, quod fides conjugalis, quæ sicut **omnis,**

omnis, sic maximè conjugalis societatis nexus est, haud dubiè violetur per accessum ad aliam sciemnam, ac cui prima fides est data. Vitriarius *cit. loc.* Indeque Matthei *cap. 5. & 19.* adulterium committere dicitur, qui uxorem suam dimisit, & aliam ducit. Ex quo loco Innocentius III. in *cap. gaudemus 8. de Divortiis* solidè arguit: *si ergo, uxore dimisit, aucti aliis de Jure non potest; fortis & ipsa re-* **124.** Denique ut Divina Veritas *cit. loc.* Matthei & Marci *ro.* discirrit, ab initio, quando DEUS maleolem & feminam creavit, non erat sic; hoc est, plures uxores habere non licet, ex quo non plures, sed duo in carne una sunt per matrimonium. Neque, ut differit Innocentius in *cit. c. gaudemus, sili anguam licet, in simili plures uxores habere, nisi eni Divinita revelatione concessum fuit.* Videatur Reding in *Concil. Trid. Sess. 24. tr. 11. sess. 2. q. 4.*

**125** Deinde perspicuum est, errorem, vim, impotentiam, & quæcumque impedimenta, que defectum substantiale fixe ex parte corporis fixe ex parte animi; fixe ratione voluntatis, fixe ratione potestatis inducent, ex Jure Naturæ deduci. Neque enim creature rationales, approbare potuerunt matrimonium, ad cuius subsufficiam requisita essentialia defunt.

**126** De cognitione carnali, in quanam linea, & quotu gradu matrimonium de Jure Naturæ dirimat? Multifaria & oppofita DD. platica reperio; quorum examen & discussio, cum speciale labore mereatur, ad *tom. 3. lib. 4. trah. 3.* differetur.

**127** Ostenditur IV. originem patriæ potestatis, quatenus includit jus regendi, educandi, & alendi liberos, à Jure Naturæ duci. Kefmerus de *J. N. cap. 4. 5. 11. & 13.* Cùm enim liberi majori cum miseria quam bruta naſcantur, quippe qui diuturno fatis tempore nec de alimentis sibi propiscere, nec de agendis ſemet intruere possunt: recte Naturæ non tantum alimentandi fed educandi quoque & regendi obligationem, concordi & communis mortalium arbitrio, parentibus detulit. Parum liquideſt, liberos procreare, eos tamen vel in cunis statim ad manus & manus mortis dampnare, alimento vitæque vehiculare defititūs; vel brutorum instar sibi suisque indomitis affectibus relinquere, omni educatione & direccione privatos. Audiatur Cicerro, qui *Lib. 3. de fin.* ait: *etiam in bestiis vis Naturæ insipi potest; quorum in fauor & educatione labore cum cernimus, Naturæ ipsius vocem audire videmus.*

**128** Dixi parentibus. Quid enim folus pater de Jure Romano potestatem in liberos adeptus fuerit, non etiam mater, contra Jus Naturæ permisſum est, quod æquæ genitrici ac genitori ius in liberos competit, ob æqualem, si non maiorem, illius quam istius in liberos amorem & laborem: quamquam si convenire non possint, viro utique potius & praestantius imperium quam feminam conceſſum videatur. Puffendorff de *J. N. lib. 6. cap. 2.*

Ostenditur V. divisionem rerum, suppo-**130** sita humani generis multitudine & multiplicatione, cum Puffendorff de *J. N. & G. lib. 4. cap. 4. num. 6.* D. Braun de *Domino cap. 4. §. 1. 2. n. 5. & 7.* Juri Naturali non finē fundamento adscribi posse. Tametsi enim ex communisimo DD. placito in prima mundi aetate res aliquamdiu fuerint communes, partim negativè, quatenus, ut vult *cit. Puffendorff*, res omnes fuerunt in medio posita, & non magis ad hunc, quād illū pertinerunt: partim etiam positivè, quatenus, ut habet Braun *cit. l. §. 1. num. 3.* dominium rerum creatarum fuit penes totam communitatē hominum, cuilibet verò de communitate jus competit, rem aliquam pro suo uisu & indigentia ex immenso illo rerum cumulo sibi appropriandi, ita ut, quod quisque sibi arriperat, non potuerit illi sine injurya auferri. Tametsi, **131**

Denique ut Divina Veritas *cit. loc.* Matthei & Marci *ro.* discirrit, ab initio, quando DEUS maleolem & feminam creavit, non erat sic; hoc est, plures uxores habere non licet, ex quo non plures, sed duo in carne una sunt per matrimonium. Neque, ut differit Innocentius in *cit. c. gaudemus, sili anguam licet, in simili plures uxores habere, nisi eni Divinita revelatione concessum fuit.* Videatur Reding in *Concil. Trid. Sess. 24. tr. 11. sess. 2. q. 4.*

Neque exoticum aut infolium videri debet, quād p̄cepta Juris Naturalis esse, quā locum & vim non obtinent pro omni statu, tempore, & suppositione: nam & p̄ceptum parendi dominis non habet virtutem, nisi supposita servitute; & p̄ceptum de non-furando effectum Legalem non exserit, nisi introducta rerum proprietate. Adeo, que sine abfido erit, quod p̄ceptum de collenda communione, & introducenda divisione pro illo duntaxat statu vigorem suum accepit, quō concordia & tranquillitas inter homines finē hoc medio stabiliri non valuit. Conferatios Authores, qui non solum plura argumenta in rem præsentem idonea függerunt, sed etiam obſtantia refellunt.

Ostenditur VI. effectum, qui humanas con-**133** ventiones & pactiones comitatur, puta obli- gationem fervandi & custodiendi fidem, deliberaſt & mutuo datam, ex Jure Naturali pullulare. Esto enim liberum & arbitratum cuius sit, velutne pacifici & contrahere, vel à pacis & contractibus abſinere: attamen contractus & pacis, sincerè & sanctè inita, eluderet aut contemneret, finē injurya & offensa boni publici, finē transgressione Legis Naturæ, non licet. Aliquin, quis alteri **134** fideret, crederet, confidire, juraret quoque fidem interponenti? Certè nemo. Sicque intercederet commercia, dissoluerentur societates, perirent Republicæ, Fide, unicō velut commerciorum, societatum, & Rerum-publicarum vinculum, deficientē. Verè igitur Aristoteles, *soluta fide*, inquit, *sollitum, quod inter homines est, commercium.* Cicero quoque nefarium existimat, fidem frangere, quæ continet vitam, *santissimum*, ut Seneca loquitur, *humani pectoris bonum.*